LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.427, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1996

Institui a Agência Nacional de Energia Elétrica

- ANEEL, disciplina o regime das concessões

de serviços públicos de energia elétrica e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DO REGIME ECONÔMICO E FINANCEIRO DAS CONCESSÕES DE SERVIÇO

PÚBLICO DE ENERGIA ELÉTRICA

.......................................................................................................................................................

Art. 15. Entende-se por serviço pelo preço o regime econômico-financeiro

mediante o qual as tarifas máximas do serviço público de energia elétrica são fixadas:

I - no contrato de concessão ou permissão resultante de licitação pública, nos

termos da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995;

II - no contrato que prorrogue a concessão existente, nas hipóteses admitidas na

legislação vigente; (Inciso com redação dada pela Medida Provisória nº 579, de 11/9/2012,

convertida na Lei nº 12.783, de 11/1/2013)

III - no contrato de concessão celebrado em decorrência de desestatização, nos

casos indicados no art. 27 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995;

IV - em ato específico da ANEEL, que autorize a aplicação de novos valores,

resultantes de revisão ou de reajuste, nas condições do respectivo contrato.

§ 1º A manifestação da ANEEL para a autorização exigida no inciso IV deste

artigo deverá ocorrer no prazo máximo de trinta dias a contar da apresentação da proposta da

concessionária ou permissionária, vedada a formulação de exigências que não se limitem à

comprovação dos fatos alegados para a revisão ou reajuste, ou dos índices utilizados.

§ 2º A não manifestação da ANEEL, no prazo indicado, representará a aceitação

dos novos valores tarifários apresentados, para sua imediata aplicação.

Art. 16. Os contratos de concessão referidos no artigo anterior, ao detalhar a

cláusula prevista no inciso V do art. 23 da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, poderão

prever o compromisso de investimento mínimo anual da concessionária destinado a atender a

expansão do mercado e a ampliação e modernização das instalações vinculadas ao serviço.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2012/medidaprovisoria-579-11-setembro-2012-774153-publicacaooriginal-137560-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12783-11-janeiro-2013-775059-publicacaooriginal-138724-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.783, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre as concessões de geração,

transmissão e distribuição de energia elétrica,

sobre a redução dos encargos setoriais e sobre

a modicidade tarifária; altera as Leis nºs

10.438, de 26 de abril de 2002, 12.111, de 9 de

dezembro de 2009, 9.648, de 27 de maio de

1998, 9.427, de 26 de dezembro de 1996, e

10.848, de 15 de março de 2004; revoga

dispositivo da Lei nº 8.631, de 4 de março de

1993; e dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA PRORROGAÇÃO DAS CONCESSÕES DE GERAÇÃO

DE ENERGIA ELÉTRICA E DO REGIME DE COTAS

Art. 1º A partir de 12 de setembro de 2012, as concessões de geração de energia

hidrelétrica alcançadas pelo art. 19 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, poderão ser

prorrogadas, a critério do poder concedente, uma única vez, pelo prazo de até 30 (trinta) anos,

de forma a assegurar a continuidade, a eficiência da prestação do serviço e a modicidade

tarifária.

§ 1º A prorrogação de que trata este artigo dependerá da aceitação expressa das

seguintes condições pelas concessionárias:

I - remuneração por tarifa calculada pela Agência Nacional de Energia Elétrica -

ANEEL para cada usina hidrelétrica;

II - alocação de cotas de garantia física de energia e de potência da usina

hidrelétrica às concessionárias e permissionárias de serviço público de distribuição de energia

elétrica do Sistema Interligado Nacional - SIN, a ser definida pela Aneel, conforme

regulamento do poder concedente;

III - submissão aos padrões de qualidade do serviço fixados pela Aneel;

IV - (VETADO);

V - (VETADO).

§ 2º A distribuição das cotas de que trata o inciso II do § 1º e respectiva

remuneração obedecerão a critérios previstos em regulamento, devendo buscar o equilíbrio na

redução das tarifas das concessionárias e permissionárias de distribuição do SIN.

§ 3º As cotas de que trata o inciso II do § 1º serão revisadas periodicamente e a

respectiva alocação às concessionárias e permissionárias de distribuição será formalizada

mediante a celebração de contratos, conforme regulamento do poder concedente.

§ 4º Os contratos de concessão e de cotas definirão as responsabilidades das partes

e a alocação dos riscos decorrentes de sua atividade.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 5º Nas prorrogações de que trata este artigo, os riscos hidrológicos, considerado

o Mecanismo de Realocação de Energia - MRE, serão assumidos pelas concessionárias e

permissionárias de distribuição do SIN, com direito de repasse à tarifa do consumidor final.

§ 6º Caberá à Aneel disciplinar a realização de investimentos que serão

considerados nas tarifas, com vistas a manter a qualidade e continuidade da prestação do

serviço pelas usinas hidrelétricas, conforme regulamento do poder concedente.

§ 7º O disposto neste artigo aplica-se às concessões de geração de energia

hidrelétrica que, nos termos do art. 19 da Lei nº 9.074, de 1995, foram ou não prorrogadas, ou

que estejam com pedido de prorrogação em tramitação.

§ 8º O disposto nesta Lei também se aplica às concessões de geração de energia

hidrelétrica destinadas à produção independente ou à autoprodução, observado o disposto no

art. 2º.

§ 9º Vencido o prazo das concessões ou autorizações de geração hidroelétrica de

potência igual ou inferior a 5 MW (cinco megawatts), aplica-se o disposto no art. 8º da Lei nº

9.074, de 7 de julho de 1995. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.360, de

17/11/2016)

§ 10. Excepcionalmente, parcela da garantia física vinculada ao atendimento dos

contratos de fornecimento alcançados pelo art. 22 da Lei nº 11.943, de 28 de maio de 2009,

não será destinada à alocação de cotas de garantia física de energia e de potência de que trata

o inciso II do § 1º, visando à equiparação com a redução média de tarifas das concessionárias

de distribuição do SIN.

§ 11. Na equiparação de que trata o § 10, deverá ser considerada a redução de

encargos de que tratam os arts. 21, 23 e 24 desta Lei, de pagamento pelo uso do sistema de

transmissão, e aquela decorrente da contratação de energia remunerada pela tarifa inicial de

geração de que trata o art. 13 desta Lei.

§ 12. Caberá à Aneel a definição do procedimento de que tratam os §§ 10 e 11,

conforme regulamento do poder concedente.

§ 13. (VETADO na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

§ 14. (VETADO na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

Art. 2º A outorga de concessão e autorização para aproveitamento de potencial

hidráulico maior que 5.000 kW (cinco mil quilowatts) e inferior ou igual a 50.000 kW

(cinquenta mil quilowatts), desde que ainda não tenha sido prorrogada e esteja em vigor

quando da publicação desta Lei, poderá ser prorrogada a título oneroso, em conformidade

com o previsto no § 1º-A. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 13.360, de

17/11/2016)

§ 1º O disposto no art. 1º não se aplica às prorrogações de que trata o caput.

§ 1º-A. Ao titular da outorga de que trata o caput será facultado prorrogar o

respectivo prazo de vigência por 30 (trinta) anos, nos termos da legislação vigente para essa

faixa de potencial hidráulico, desde que se manifeste nesse sentido ao poder concedente em

até 360 (trezentos e sessenta) dias após receber a comunicação do valor do Uso de Bem

Público (UBP), referida no § 1º-B, hipótese em que estará automaticamente assumindo, de

forma cumulativa, as seguintes obrigações:

I - pagamento pelo UBP informado pelo poder concedente;

II - recolhimento da Compensação Financeira pela Utilização de Recursos

Hídricos (CFURH), de que trata a Lei nº 7.990, de 28 de dezembro de 1989, a partir da

prorrogação da outorga, revertida integralmente ao Município de localidade do

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

aproveitamento e limitada, para os aproveitamentos autorizados de potência maior que 5.000

kW (cinco mil quilowatts) e igual ou inferior a 30.000 kW (trinta mil quilowatts), a 50%

(cinquenta por cento) do valor calculado conforme estabelecido no art. 17 da Lei nº 9.648, de

27 de maio de 1998. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.360, de 17/11/2016)

§ 1º-B. Em no mínimo 2 (dois) anos antes do final do prazo da outorga, ou em

período inferior caso o prazo remanescente da outorga na data de publicação desta Lei seja

inferior a 2 (dois) anos, o poder concedente informará ao titular da outorga, para os fins da

prorrogação facultada no § 1º-A, o valor do UBP aplicável ao caso, que deverá atender aos

princípios de razoabilidade e de viabilidade técnica e econômica e considerar inclusive os

riscos e os tipos de exploração distintos, tanto de autoprodução, como de produção para

comercialização a terceiros, previstos na legislação. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.360,

de 17/11/2016)

§ 2º Todo o excedente de energia elétrica não consumida pelas unidades

consumidoras do titular da concessão de autoprodução será liquidado no mercado de curto

prazo ao Preço de Liquidação de Diferenças - PLD.

§ 3º A receita auferida pela liquidação de que trata o § 2º poderá ser utilizada pelo

autoprodutor no fomento a projetos de eficiência energética em suas instalações de consumo,

durante todo o período da concessão.

§ 4º O disposto neste artigo também se aplica às concessões de geração de energia

hidrelétrica destinadas à autoprodução, independentemente da potência, desde que não

interligadas ao SIN.

§ 5º O pagamento pelo UBP será revertido em favor da modicidade tarifária,

conforme regulamento do poder concedente. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº

13.360, de 17/11/2016)

§ 6º Não havendo, no prazo estabelecido no § 1º-A, manifestação de interesse do

titular da outorga em sua prorrogação, o poder concedente instaurará processo licitatório para

outorgar a novo titular a exploração do aproveitamento. (Parágrafo acrescido pela Lei nº

13.360, de 17/11/2016)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13360-17-novembro-2016-783915-publicacaooriginal-151400-pl.html